
CABINET MINISTRU  
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
ORDIN 

privind aprobarea programelor şcolare pentru învățământ 

primar, clasele a III-a şi a IV-a 

 
 

 

În conformitate cu cu prevederile art. 65, alin (4) din Legea educaţiei 

naţionale nr.1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul Hotărârii Guvernului nr.185/2013 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Educaţiei Naţionale, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 
 

 

 
MINISTRUL EDUCAŢIEI NAŢIONALE 

emite prezentul ordin: 

 
 
 

Art. 1. Se aprobă lista programelor şcolare pentru învățământ primar, clasele a III-

a şi a IV-a, cuprinsă în Anexa 1, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. Se aprobă programele şcolare pentru clasele a III-a şi a IV-a, cuprinse în 

Anexa 2, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 3. (1) Programele şcolare pentru clasa a III-a, cuprinse în Anexa 2 a 

prezentului ordin, se aplică în sistemul de învățământ începând cu anul școlar 

2015-2016. 

(2) Programele şcolare pentru clasa a IV-a, cuprinse în Anexa 2 a prezentului 

ordin, se aplică în sistemul de învățământ începând cu anul școlar 2016-2017. 



Art. 4. Direcţia Generală Educaţie şi Învăţare pe Tot Parcursul Vieţii, Direcţia 

Generală Învăţământ în Limbile Minorităţilor, Direcţia Generală Management, 

Resurse Umane şi Reţea Şcolară Naţională, Institutul de Ştiinţe ale Educaţiei, 

inspectoratele şcolare judeţene, respectiv inspectoratul școlar al municipiului 

Bucureşti, conducerile unităţilor de învăţământ duc la îndeplinire prevederile 

prezentului ordin. 

Art. 5. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, partea I. 

 

 
 
 

Ministru, 
 

Remus PRICOPIE 
 
 

Bucureşti 

Nr. 5003 
Data: 02.12.2014 
 
 


